
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/5

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

70 prot. n. 3704 del 27.08.2024, con il quale sono state conferite, per la durata di

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 1/1181 del 14.02.2024 avente ad oggetto”

Nuovo assetto organizzativo della Direzione generale del Lavoro" ;

VISTA

la Legge regionale 01.06.1979, n. 47 concernente “Ordinamento della Formazione

professionale in Sardegna” B.U.R.A.S. del 15 giugno 1979, n. 27;

VISTO

la Legge quadro in materia di Formazione Professionale, 21.12.1978, n. 845, (G.U.

30.12.1978, n.362);

VISTA

la Legge regionale del 4.12.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”, ed in particolare l’art. 11 che modifica l’art. 28 della

sopracitata L.R. n. 31/1998 inerente alle modalità di attribuzione delle funzioni

dirigenziali;

VISTA

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" ed in particolare gli articoli

12 e 13 inerenti alle strutture organizzative degli Uffici regionali;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 concernente “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze di Giunta, Presidenza e

Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna approvato con Legge Costituzionale 26/02/1948,

n. 3, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58 e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

IeFP TRIENNALI ANNI 2024_2027_APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI

CONVENZIONE DI CONCESSIONE IN CONFORMITA’ ALLE DISPOSIZIONI DI CUI

ALL’ART.13 DELL'AVVISO PUBBLICO PER “PERCORSI DI ISTRUZIONE E

FORMAZIONE PROFESSIONALE IN SISTEMA DUALE PER IL CONSEGUIMENTO

DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE DI CUI ALL’ART. 17, COMMA1 LETT A) del

D.LGS n° 226/2005

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Governance della Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro-S2



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/5

la deliberazione della Giunta Regionale n.31/10 del 13.10.2022, PR FSE+ Sardegna

2021-2027 al servizio della dignità. Presa d’atto definitiva del Programma, istituz. del

VISTE

che non sussistono situazioni di anche potenziali di conflitto di interessi del Dirigente

del servizio, del Responsabile di settore competente e dei funzionari istruttori ai sensi

degli artt. 7, 15 e 19 comma 9 del codice di comportamento del Personale regionale

DATO ATTO

il Decreto MIUR 24 maggio 2018, n. 92, recante il Regolamento dei profili di uscita

degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale;

 

il Decreto del Ministero del Lavoro del 14 dicembre 2021 di adozione del Piano

nazionale nuove competenze, adottato di concerto con il Ministero dell’Economia;

 

il Decreto del Ministero del Lavoro n. 215 del 9 novembre 2021; 

il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 registrato alla

C.d. C. il 31 agosto 2021, n. 1256, recante l’assegnazione delle risorse finanziarie

PNRR ed in particolare la Tab. A;

 

il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 139 del 2 agosto 2022 di

recepimento delle Linee guida per i percorsi IeFP e IFTS in modalità duale

VISTI

la deliberazione della Giunta Regionale ”14/6 del 29.04.2022 con la quale la G.R.n.

ha adottato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per

il triennio 2022-2024 ;

VISTA

il D. Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, recante Codice delle leggi antimafia e delle

misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in matyeria di documentazione

antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

VISTO

il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. ii. recante il “Codice dell’Amministrazione

digitale”;

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della sopracitata legge;CONSIDERATO

la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. ii. recante  "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 recante “Disposizioni in materia di documentazione

amministrativa, pubblicato in G.U. n. 42 del 20.02.2001” Suppl. ord. N.30;

VISTO

cinque anni dal 02.09.2024, alla dott.ssa Elisabetta Schirru le funzioni di Direttore

dello scrivente Servizio; 



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/5

la Determinazione n. 50391/3802 del 30/07/2024 che approva l'Elenco definitivo 

la Deliberazione della Giunta Regionale n.23/29 del 03.07.2024 “Sistema regionale

dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) di cui al Capo III del D.

Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226. Programmazione dell'offerta formativa” che di-spone di

stipulare un addendum all'Accordo procedimentale n. 77704/146 del 2.12.2022

stipulato con ASPAL, relativamente alle risorse finanziarie riguardanti il ciclo

formativo 2024-2027;

 

il quadro finanziario dell’offerta formativa destinata a finanziare i percorsi IeFP per il

triennio 2024-2027 di euro 20.356.542,00 con il quale si prevede il finanziamento di

44 percorsi secondo la ripartizione per esercizio finanziario e fonte di finanziamento,

di cui all’allegato della delibera di Giunta regionale (D.G.R.) n. 23/29 del 03.07.2024;

 

la DGR 23/29 del 3/07/2024 in cui lo stanziamento iniziale di cui alla DGR 27/23 del

10.08.2023, era pari a euro 9.000.000, è stato incrementato di euro 11.356.542,00

per un totale complessivo di € 20.356.542,00;

 

la Deliberazione della Giunta regionale (D.G.R.) n. 27/23 del 10.08.2023con la quale,

a copertura del secondo ciclo di programmazione 2024-2027, è stato previsto uno

stanziamento iniziale di euro 9.000.000,00 a valere sul PR FSE+ Sardegna 2021-

2027;

 

l’Accordo procedimentale tra la DG Lavoro e L’Aspal n. 777/146 del 02.12.2022

stipulato tra la Dg Lavoro e L’Aspal per la gestione finanziaria dei percorsi formativi in

oggetto;

 

il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) versione 5.0 del PO FSE 2014-2020;CONSIDERATI

la Metodologia ed i criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al co-

finanziamento del FSE+ approvati dal Comitato di sorveglianza il 16/11/2022;

 

la Deliberazione della Giunta regionale n. 27/12 del 25 agosto 2022 recante il PNRR.

Missione 5 Componente 1 Investimento 1.4 “Sistema duale”.Approvazine definitiva;

 

Deliberazione della Giunta regionale n. 19/27 del 21 giugno 2022 recante “Sistema

regionale IeFP di cui al capoIII del D.lgs. 17.10.2005, n. 226_Programmazione dell’

offerta formativa:Approvazione definitiva

 

Comitato di sorveglianza ed adempimenti successivi;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/5

Lo Schema di Convenzione di cui al precedente articolo 1 dovrà essere utilizzato per

la stipula degli atti di concessione dei singoli finanziamenti in conformità a quanto

previsto dall’art. 13 dell’Avviso pubblico per èercorsi di istruzione e formazione

professionale in sistema duale per il conseguimento della Qualgfica professionale di

cui all’art. 17 comma 1 lett. A) del D.lgs. n.226/2005 di cui all’Elenco definitivo

aggiornato al 12.07.2024 dei percorsi IeFP 2024_2027 approvato con determinazione

n. 50391/3802 del 30/07/2024 .

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, è approvato lo schema di Convenzione di

concessione allegato alla presente determinazione (Alleg. A).

ART.1

DETERMINA

per quanto sopra esposto di dover approvare un nuovo schema di convenzione per la

realizzazione delle operazioni ammesse al finanziamento in discorso;

 

che con Decreto Assessoriale RAS n. 70 prot. 3704 del 27.08.2024, la dirigente

Elisabetta Schirru è stata nominata Direttore del Servizio Governance della

Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro;

 

che a seguito di riorganizzazione della Direzione Generale avvenuta con Decreto

Assessoriale 1 prot. 1181 del 14.02.2024 “Nuovo assetto organizzativo della

Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza sociale” si è provveduto alla nuova attribuzione del centro di responsabilità

al Servizio Governance della Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro;

 

aggiornato al 12 luglio 2024 dei percorsi formativi, a valere sull'Avviso pubblico per la

presentazione di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in sistema

duale per il conseguimento della qualifica professionale di cui all’art. 17, comma 1,

lett. a), del D.lgs. 226/2005. Anni formativi 2024-2027, ammettendo a fi-nanziamento

41 percorsi riportati nell'Elenco alla citata Determinazione che richie-dono un

fabbisogno finanziario di euro 18.613.203,00;

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Autonoma della Sardegna per il

tramite del competente Servizio e sul sito tematico Sardegna Lavoro.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/5

La presente determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11

/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata

nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. Ord. ed è trasmessa, ai sensi

del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale.

                                                                                                         IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                                                                                              ELISABETTA SCHIRRU

                                                                                                     

 

Siglato da :

MATTEO MACINO


		2024-09-11T14:06:24+0200
	ELISABETTA SCHIRRU
	Firmato digitalmente da


		2024-09-11T14:06:30+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




